

# Gimnaziul „Gh. Madan” com. Truseni, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie a incaperilor Gimnaziul „Gh. Madan”

Valoarea de deviz 288 371,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Pereti</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	110,00	13,55 13,50	1 490,50 1 485,00
2	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	9,00	80,08 80,00	720,70 720,00
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor(betogrund)	m2	110,00	6,00 1,50	660,00 165,00
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	110,00	195,32 115,00	21 485,20 12 650,00
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	485,00	82,18 61,00	39 857,76 29 585,00
6	CF57A K-2M	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	485,00	42,27 27,50	20 502,65 13 337,50
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	485,00	4,35 1,50	2 109,75 727,50
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tip Latex lucios)	m2	485,00	64,64 27,50	31 352,34 13 337,50

1	2	3	4	5	6	7
9	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	9,00	290,88 82,50	2 617,93 742,50
10	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	10,00	5,00 5,00	50,00 50,00
11	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	10,00	23,69 15,00	236,90 150,00
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	20,00	88,58 37,50	1 771,62 750,00
13	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	6,00	31,00 31,00	186,00 186,00
14	CK26C	Briu la pereti din PAL abs 2 mm latimea 20 cm	m	170,00	55,55 4,50	9 443,50 765,00
<b>Total Pereti</b>						<b>132 484,85</b>
		<b>1.2. Glafuri</b>				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	22,60	13,55 13,50	306,15 305,00
16	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	22,60	126,05 74,29	2 848,82 1 679,00
17	CK26D	Montare coltar din aluminiu	m	70,00	10,25 5,00	717,50 350,00
18	CF57A K-2M	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	22,60	42,27 27,50	955,36 621,50
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la glafuri	m2	22,60	4,35 1,50	98,41 34,00
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,60	45,04 27,50	1 018,01 621,50
<b>Total Glafuri</b>						<b>5 944,25</b>
		<b>1.3. Tavan</b>				
21	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	4,00	487,92 188,38	1 951,68 753,50
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,00	34,89 27,50	418,67 330,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	4,00	4,35 1,50	17,40 6,00

1	2	3	4	5	6	7
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	4,00	45,05 27,50	180,18 110,00
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	69,00	282,07 110,00	19 463,15 7 590,00
<b>Total Tavan</b>						<b>22 031,08</b>
<b>1.4. Pardoseli</b>						
26	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	78,00	12,57 12,50	980,85 975,00
27	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	78,00	77,94 25,00	6 079,59 1 950,00
<b>Total Pardoseli</b>						<b>7 060,44</b>
<b>1.5. Lucrari sanitare</b>						
28	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,00	47,50 47,50	142,50 142,50
29	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	3,00	1 094,51 115,00	3 283,54 345,00
30	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,00	848,50 82,50	2 545,50 247,50
<b>Total Lucrari sanitare</b>						<b>5 971,54</b>
<b>1.6. Diverse</b>						
31	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	5,00	54,00 54,00	270,00 270,00
32	TR11AA08C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t	5,00	12,50 12,50	62,50 62,50
33	Tr11AA01D1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa, in vagon, categoria 1 (gunoi)	t	10,00	27,50 27,50	275,00 275,00
34	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	10,00	206,40 0,00	2 064,00 0,00
<b>Total Diverse</b>						<b>2 671,50</b>
Cheltuieli directe			lei		176 163,66	
Fondul social			24,00 %		21 916,56	
Transportul materialelor			2,00 %		1 629,05	

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			199 709,27
		Cheltuieli de regie	7,00 %			13 979,65
		Total	100,00 +			213 688,92
		Beneficiu de deviz	2,00 %			4 273,78
		<b>Total Lucrari de constructie</b>				<b>217 962,70</b>
		<b>2. Lucrari electrice</b>				
35	RpED17B 1	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 50-95 mmp, montat liber in santuri.Pentru cabluri montate in canale	m	35,00	17,20 16,00	602,00 560,00
36	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,00	11,00 11,00	88,00 88,00
37	RpEE14B	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator simplu cu revenire- simbol 0147	buc	5,00	41,53 16,50	207,65 82,50
38	08-02-409 -1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,20	1 907,17 1 190,00	2 288,60 1 428,00
39	pret furnizor	Teava PE p/u electromontaj d=20mm	m	120,00	6,00 0,00	720,00 0,00
40	08-02-148 -1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,15	818,22 620,00	1 759,18 1 333,00
41	pret furnizor	Cablu VVG LSL Tx-0,66 4x1,5 mm2	m	120,00	18,00 0,00	2 160,00 0,00
42	pret furnizor	Cablu VVG LSL Tx-0,66 3x1,5 mm2	m	95,00	13,00 0,00	1 235,00 0,00
43	08-03-594 -8	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,14	12 252,86 9 250,00	1 715,40 1 295,00
44	pret furnizor	Corp de iluminat OPL/R Eco Led 33 W, IP20, 3400 LM	buc	10,00	500,00 0,00	5 000,00 0,00
45	pret furnizor	Corp de iluminat cu sursa autonoma de alimentare 1.0 ore, 2W, cu indicarea sensului de miscare spre iesire de tip LIRA 4223-4 LED	buc	6,00	190,00 0,00	1 140,00 0,00
46	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete,(corpuri existente)	buc	21,00	54,50 54,50	1 144,50 1 144,50
47	RpEG12B	Inlocuirea sau completarea, la tablourile de distributie electrica, a unui intrerupator pirghie IP 10/20 A	buc	2,00	69,70 14,00	139,40 28,00
		Cheltuieli directe	lei			18 199,73
		Fondul social	24,00 %			1 430,16

1	2	3	4	5	6	7
		Transportul materialelor	1,00 %			112,28
		Total	100,00 +			19 742,17
		Cheltuieli de regie	40,00 %			2 383,60
		Total	100,00 +			22 125,77
		Beneficiu de deviz	1,00 %			221,26
		<b>Total Lucrari electrice</b>				<b>22 347,03</b>

	Cheltuieli directe	lei	240 309,73
	TVA	20,00 %	48 061,95

**Total deviz:** 288 371,68  
**Incluziv salariu** 97 278,00

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)